Requerimento Nº 887/2025

Súmula: Solicito informações ao Poder Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, junto ao órgão competente se há

estudos ou projetos para realização de uma lixeira

ecológica na rua dos paulistas atrás do piscinão, ao lado

da quadra de areia.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações se há estudos ou projetos sobre a realização de uma lixeira ecológica na

rua dos paulistas atrás do piscinão, ao lado da quadra de areia.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Venho, por meio deste, justificar a necessidade de implantação de uma lixeira ecológica
subterrânea na Rua dos Paulistas, atrás do piscinão e ao lado da quadra de areia. Essa iniciativa
visa proporcionar um local adequado e discreto para o descarte dos resíduos, sem comprometer a
estética da via, contribuindo para a preservação ambiental e evitando o descarte do lixo no
córrego que passa ao lado. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
88

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
1/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
66

5/
20

25
 -

 2
1/

02
/2

02
5

15
:1

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
F

J8
-5

W
Y

6-
6W

E
J-

92
P

P

Contribuindo para evitar enchentes, principalmente na área do piscinão.

A lixeira ecológica subterrânea oferece diversas vantagens, como a redução da exposição
dos resíduos, o que diminui o risco de contaminação e o acesso de animais que possam dispersar
o lixo. Além disso, esse tipo de equipamento facilita a coleta e a triagem dos materiais,
incentivando a reciclagem e o manejo sustentável dos resíduos produzidos na região.

A localização escolhida é uma área de grande circulação de pessoas e atividades de lazer,
o que demanda soluções práticas para o descarte adequado do lixo. Com a instalação do
equipamento subterrâneo, espera-se minimizar a poluição visual e ambiental, promovendo um
ambiente mais limpo e saudável para moradores e visitantes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de fevereiro de 2025.

VEREADOR

BISPO AFONSO SILVA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

88
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

66
5/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
15

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

F
J8

-5
W

Y
6-

6W
E

J-
92

P
P

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JFJ85WY66WEJ92PP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JFJ8-5WY6-6WEJ-92PP

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

88
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

66
5/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
15

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

F
J8

-5
W

Y
6-

6W
E

J-
92

P
P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JFJ85WY66WEJ92PP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JFJ85WY66WEJ92PP
		2025-02-21T15:15:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura